



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 237

Częstochowa, niedziela 25 listopada 1945 r.

Rok I.

## Hitlerowskie oddziały śmierci miały rozkaz mordować polskie kobiety, mężczyzn i dzieci

**NORYMBERGA (Antena w.)** — Oskarżyciele amerykańscy przedstawili w dniu wczorajszym Trybunałowi Międzynarodowemu w Norymberdze dowody, wskazujące, że oskarżeni od chwili dojścia do władzy Hitlera współpracowali ściśle z „führerem” i pomogli mu na przygotowanie Niemiec do wojny agresywnej. Opublikowane zostały: list Schachta do przyjaciela, w którym pisze on, że na swoim stanowisku blizko czynny udział w dobru kraju Niemiec, następnie list Gustawa Kroppa do Hitlera z dnia 8. IV. 1933 r. o konieczności zreorganizowania tak związków zawodowych, aby nie przeszkadzały one w przygotowywaniu militarnym Niemiec. Opublikowano również protokół posiedzenia Rady Obrony Rzeszy, z którego wynika właśnie ścisła współpraca oskarżonych nad wypełnianiem programu Hitlera. Do rak oskarżycieli dotarł się również protokół tajnego posiedzenia sztabu niemieckiego z marsz. Keitel'em na czele, odbytego w dniu 2. XII. 1943 r., z którego wynika, że na skutek niepowodzenia inwazji powiatowej na Wielką Brytanię, plan inwazyjny zostaje wycofany, a odtąd wykonywane będzie jedynie oblężenie twierdzy brytyjskiej.

że Keitel tylko nominalnie był ministrem niemieckim, wobec czego nie powinien zasiadać na ławie oskarżonych. Po wysłuchaniu repliki oskarżyciela sąd postanowił wniosek obrony pozostawić bez uwzględnienia. Odczytywanie aktu oskarżenia trwa nadal i prawdopodobnie przeciągnie się cały tydzień. Przedstawiciel oskarżenia z ramienia władz radzieckich wniósł oskarżenie

o 4 zbrodnie przeciw ludzkości, przedstawiciel Francji o 3 zbrodnie przeciw pokojowi i przedstawiciel Wielkiej Brytanii o 2 zbrodnie przeciw pokojowi.

Korespondent radia brytyjskiego komunikuje, że prokuratorzy odczytują cały szereg dokumentów, których stosowanie przed nimi z minuty na minutę. Są tam tajne protokoły partii hitlerowskiej, tajne rozkazy rządowe i wykazy odznaczonych za do-

konane przez hitlerowców zbrodnie. Akta te stwierdzają przed całym światem, że kierownictwo partii hitlerowskiej złamało wszystkie prawa narodów cywilizowanych po to, aby przeprowadzić swoje plany zwycięstwa świata.

Na sali sądowej znajdują się fotokopie wszystkich akt, znalezionych w archiwum Ribbentropa. Jest to wielkie archiwum, które przewieźć trzeba kilka samochodami ciężarowymi.

W przeciwieństwie do dnia poprzedniego wszyscy oskarżeni biorą żywy udział w przebiegu rozprawy.

Hess, który wczoraj zachowywał się zupełnie apatycznie — dzisiaj był zader ożywiony.

Keitel i Jodl cały czas robią notatki, jak gdyby przygotowywali się do dyktanda na wiecu.

Frick siedzi ostatni na ławie oskarżonych i w żmudnym razie nie robi wrażenia człowieka złamanego. Natomiast siedzący obok niego von Neurath ma wygląd człowieka bardzo niezdolnego.

Raeder nie nie pisze, zachowuje się obojętnie, jak i Sauckel, który wyraził wczoraj swoje twierdzenie o „nieświadomości” dzisiaj zachowuje się zupełnie wstrętnie.

Były hitlerowski minister zaopatrzenia Speer w przeciwieństwie do Sauckla robi wrażenie człowieka zdumionego. W ogóle faktem, że znajduje się na ławie oskarżonych.

Według zapowiedzi przewodniczącego Trybunału w sobotę rozprawa nie będzie się odbywała.

### ZANIEPOKOJENIE WŚRÓD KONSERWATYWÓW ANGIELSKICH

**LONDYN (PAP)** — Program gospodarczy — społeczny przedstawił w Izbie Gmin przewodniczący rząd, wywołując wielkie zaniepokojenie wśród kół konserwatywnych. Przewódca opozycji Churchill ewentualnie sekcji parlamentarnej partii konserwatywnej, aby zarządził się jako następny zastępca premiera dopuszczając do ogólnej debaty nad nacjonalizacją przemysłu kinowego.

### DALEKIE PODRÓŻE CHURCHILLA

**LONDYN (Antena w.)** — Wiosna Churchill wybiera się w podróż do Australii i Nowej Zelandii. Do Anglii powróci on zapewne w początkiem marca roku przyszłego. Podczas nieobecności Churchilla w Wielkiej Brytanii zastępować go będzie jako szefa opozycji Anthony Eden.

### ŻYDZI BRYTYJSKY PROTESTUJĄ

**LONDYN (Antena w.)** — Na ostatnim posiedzeniu, zwołanym w kwestii imigracji żydowskiej do Palestyny, brytyjscy Żydzi — syjonści zaprotestowali przeciwko oświadczeniu angielskiego sekretarza stanu Bevinga. Są oni oburzeni, że Bevin nie odrzucił Białej Księgi ograniczającej imigrację żydowską.

**WASZYNGTON (Antena w.)** — Prezydent Truman oświadczył, że lista delegatów amerykańskich do Komisji mieszanej angielsko-amerykańskiej do sprawy imigracji żydowskiej nie została jeszcze ustalona.

**JERUZOLIMA (Antena w.)** — Wysoki Komisarz Palestyny sir Allan Cunningham, który przewodniczył wieciorom wylądował z lotniska Lydda pod Tel Avivem przybył do Jeruzolimy i przyjął w dniu wczorajszym przedstawicieli arabskich i żydowskich, z którymi omówił aktualne zarządzenia palestrzańskie.

### AMBASADOR WŁOSKI U MINISTRA WYCECHA

**WARSZAWA** — Minister oświaty Wycech przyjął ambasadora włoskiego Eugenio Basile.

## Minister Bevin proponuje utworzenie światowego parlamentu

**LONDYN (BBC)** — W czasie wczorajszej debaty parlamentarnej premier Attlee wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że taki sposób załatwiania sporów między narodami, jaki miał miejsce w czasie pierwszej i drugiej wojny światowej, nie może nigdy więcej się powtórzyć, jeżeli w ogóle cywilizacja ma istnieć nadal. — Wojna jako system polityczny i metoda zastraszania przeciwnika musi stanowczo zniknąć.

Po premierze Attlee zabrał głos były minister spraw zagranicznych Anthony Eden, który podkreślił konieczność, że każdy kraj wyanalizuje czynniki dotychczasowe, pojęcia o suwerenności iluzorycznym. Nacjonalizmowi trzeba wyrwać jego zatrute zęby. Stosunki między wielkimi mocarstwami trzeba by ukształtować na taki sam sposób, w jaki ukształtowały się one między Anglią, Szkocją i Walią. Szczególnie dbać należy o to, by zacieśnić angielsko-sowietkie stosunki w taki sam sposób, jak stosunki angielsko-amerykańskie. Dlatego też Związkowi Radzieckiemu należy zapewnić jednako udział we wszystkich sprawach, obchodzących cały świat, a wielkie mocarstwa w szczególności.

**LONDYN (BBC)** — W dniu wczorajszym podczas przemówienia, wygłoszonego w Izbie Gmin, brytyjski sekretarz stanu Bevin podniósł sprawę utworzenia Zgromadzenia Wszechświatowego, wybranego bezpośrednio, z mającego jeden cel — straszenie państwa i narody świata; prawo to istnie-

protowane byłoby z kolei przez wszechświatową sprawiedliwość. Wszechświatowa policja czuwałaby nad realizowaniem uchwał parlamentu narodów.

W początkach stycznia przyszłego roku — mówił dalej minister Bevin — odbędzie się przygotowywane obecnie przez komisję przygotowawczą pierwsze zebranie plenarne Organizacji Narodów Zjednoczonych. Statut tej organizacji, ratyfikowany przez narody młające pokój, stanowią nie tylko konstytucję zorganizowanych narodów, ale ponadto stanowi zbiór punktów, gwarantujących spokój i zgodę w sprawach pomiędzy państwami na całym świecie cywilizowanym. Jest narzeczaniem, które stało się niepowściągliwym i kiedyś doskonałym.

Gdy w swoim 100-minutowym przemówieniu Bevin poruszył kwestię suwerenności, obłąkali rozległy się ze wszystkich ław państw, zarówno zwolenników rządu, jak i opozycji. Bevin powiedział, że „przebieg obywateli jest straszeniem odtąd przeciw wojnie”. Gdyby tych obywateli spytano o zdanie co do wojny, wojna nie powinna być.

Mówiąc o stosunkach pomiędzy poszczególnymi państwami, Bevin wyraził się, że „podstawą stosunków pokojowych jest szczerść. Jeśli ma być pokój, należy, aby zapoנוwała atmosfera wzajemnego zaufania i aby zostały otwarcie wypowiedziane wszelkie podejrzenia, jakie narody żywią względnie pomiędzy sobą. Jeśli którykolwiek naród mały czy wielki ma jakies podejrzenie w stosunku do Wielkiej Brytanii niech je szczerze wypowie, a ja mu niemniej szczerze odpowiem”.

Z kolei min. Bevin omówił stosunki w sprawie Wielkiej Brytanii do poszczególnych państw i bieżących zagadnień politycznych. Wielka Brytania cieszy się na nadzieją na współpracę z Francją, konsolidującą się pod nowym rządem. Naród francuski posiada ale tylko wielką historię ale i wielką przyszłość przed sobą.

Na przedłożeniu słowem Wielka Brytania się zgodza, ale muszą one odbywać się w sposób ludzki.

Wielka Brytania zdaje sobie sprawę z pogorszenia gospodarstwa w Grecji i z tego, że należy Grecji przyjąć z pomocą. Plebiscyt co do konstytucji greckiej powinien być odłożony, ponieważ w obecnej sytuacji gospodarstwa kraju, odbył się nie może. Król Jerzy powinien wywrzeć wpływ na swój naród w kierunku polepszenia sytuacji.

Odnosnie stosunków na Jawie, obowiązkami Wielkiej Brytanii było rozbrojenie japończyków. Obecnie Wielka Brytania nie ma ochoty mieszzać się w zatargi malajskoholandzkie. Im przedziej Jawajczycy zaprzestaną walki tym lepiej i dla nich i dla wyspy.

Wiele serdecznych słów poświęcił minister w swym przemówieniu Polsce, która odhodowała się jako państwo niepodległe w oparciu o przyjaźń ze Związkiem Radzieckim. Nie da się opowiedzieć ile wycierpiał ten kraj. Przemiarze obrzydliwym, masowe mordowanie ludności, ogromne zniszczenia materialne i nierównie bardziej wielkie straty moralne stały się udziałem Polski w tej wojnie. „Gdybyśmy my tyle wycierpeli, jak my”, minister Bevin — nie winie, czy wykazaliśmy my tyle odparności i przebiegłości, ile wykazuje w pracy nad odhodowaniem swego kraju naród polski”.

**NORYMBERGA (BBC)** — Amerykańscy oskarżyciele w procesie w Norymberdze przedstawili sądowi dowody, że w czasie przemówień i listów Adolfa Hitlera. Na 10 dni przed inwazją Polski Hitler powiedział, że „zamierzam zabić do Polski szereg oddziałów śmierci, które mordować będą mężczyzn, kobiety i dzieci narodowości polskiej lub mówiących po polsku”. Mówiąc o spotkaniu z Neville Chamberlainem, który usiłował odwieść go od zamiaru ataku na Polskę Hitler wyraził się, że „miał ochotę kopnąć Chamberlaina w brzuch podczas rozmowy do fotografii”. Chamberlain i Daladier to według Hitlera „jedne robaki” i ich. Po podbiciu Polski miał nastąpić podbój Anglii i Francji. Z Anglii walka będzie się toczyć „na śmierć i życie”. Mówiąc o tej walce Hitler podnosi walory charakteru i zdolności brytyjskich. Podkreśla odwagę, która nazywa „odwagą rasy nordyckiej” i talent organizacyjny. — Jednak — oświadcza — jeśli odefinuję się dowóz żywności do Anglii, zostanie ona z całą pewnością przez Niemcy pokonana.

**LONDYN (Antena w.)** — W czasie wczorajszej rozprawy w Norymberdze obrona oskarżonych próbowała podnieść argument,

## Sprawa procesu fińskich przestępców wojennych

**MOSKWA (PAP)** — Agencja Tass donosi z Helsinek, że decyzja sądu w sprawie przestępców wojennych, w myśl której 4 oskarżonych (Tanner, Benktik, Kiwimäki, Kukinsena) zostało wyuznaczonych na wolność, wywołała zdumienie w dużej części społeczeństwa. Nieoczekiwanym było zwłaszcza uwolnienie Tannera. Już same wyjątki szowinistycznych i agresywnych przemówień Tannera były wystarczające, aby wśród dziennikarzy i publiczności, obecnych na rozprawie wywołał przekonanie o całkowitej winie Tannera.

Rada Państwa wypowiedziała swoją opinię o konieczności zastosowania aresztu do wszystkich osób oskarżonych o przestępstwa wojenne. Jednakże większość komitetu sędziowskiego uznała za możliwe wyświadczenie opinii. Ten nieoczekiwany krok sądu wywołał protest w prasie i postępowej i wśród organizacji demokratycznych.

W tłumie zakładach fabrycznych odbyły się wielkie zgromadzenia, na których uchwalono protest przeciwko tej decyzji. Dziennik „Folktingen” pisze, że proces przestępców wojennych w Finlandii nie powinien stać się farsą czy też palium. Członkowie prezydium towarzystwa „Finlandia — ZSRR” Wuoliki, Rinema, Kiwikoski, Pitke udali się do kancelarza sprawiedliwości Tarianne i wyrazili mu ubolewanie z powodu jego poczynił jako głównego oskarżyciela. W odpowiedzi Tarianne oś-

wiadczył, że decyzja sądu była dla niego również nieoczekiwana. Przedstawiciele przydzium towarzystwa „Finlandia — ZSRR” udali się następnie do ministra sprawiedliwości Kekkonena i wroczyli mu memoriał następującej treści: „Przydzium Towarzystwa „Finlandia — ZSRR” pragnie w imieniu swoich członków wyrazić panu, panie ministrze sprawiedliwości oraz członkom rady państwowej uczucie głębokiego zaniepokojenia, które nasz naród utrzymujący przyjazne stosunki z narodami Związku Radzieckiego przeżywa z powodu ostatniego okresu procesu sądowego przeciwko przestępcom wojennym. Równocześnie przydzium towarzystwa wyraża zaufanie do członków Rady Państwowej, którzy będą członkami naszego towarzystwa, podejmowali mimo napotykaną trudności decyzje odpowiadające pragnieniom narodu. Nie ma wątpliwości, że uwolnienie wielu czołowych przestępców wojennych, pomimo oświadczenia nia kancelarza sprawiedliwości Tarianne jest przedkrojeny o ich winie, wpłynęło szkodliwie na nasze dobre stosunki radzieckofinńskie. Pierwszą przesłanką tych stosunków jest sumienne wypełnianie umowy o zawieszeniu broni. Dlatego też oczekujemy że rząd zastępuje wszelkie możliwe środki dla naprawienia decyzji sądu w sprawie przestępców wojennych”. Memoriał podpisał członkowie towarzystwa „Finlandia — ZSRR”: Heloi, Wuoliki, Banama, Sergio, Kiwikowski i Pitke.

OBROT TOWAROWY  
POLSKO-SZWEDZKI

WARSZAWA. — Do chwili obecnej przy było do Polski ze Szwecji 26964 ton rudy żelaznej, co stanowi 27 proc. 1-szej umowy handlowej polsko-szwedzkiej. Zawarta została 2-ga umowa na dostawę cennych surowców. Wzajemnie za rudę Polska przesyłała węgla i koks, których dostarczała Szwecji do dnia dzisiejszego 110.000 ton. 2-ga umowa przewiduje m. in. dostawę sprzętu radiowego i elektrotechnicznego ze Szwecji do Polski na ogólną sumę 16 milionów koron szwedzkich.

GDYNIA. — W ramach dostawy sprzętu z dziedziny przemysłu elektrotechnicznego z UNRRA Polska otrzymała ostatnio 400 ton miedzi, z której jak wiadomo wyrabia się przewody i części aparatów i urządzeń elektrotechnicznych.

WARSZAWA. — W miesiącu październiku polski przemysł hutniczy otrzymał 46.000 ton rudy od Związku Radzieckiego.

SYTUACJA REPATRIACYJNA  
W OŚWIETLENIU UNRRA

WARSZAWA (Antena wł.) — Herbert Lehman oświadczył, że głównie dzięki opiece i pomocy UNRRA 5 milionów repatriatów powróciło z Niemiec do swoich krajów rodzinnych. Ogólna liczba podjętych w różnych krajach na terenie Niemiec wyniosła 6 i pół miliona ludzi. W obecnej chwili 1 i pół miliona czeka jeszcze na repatriację.

POLONIA AMERYKAŃSKA  
O POLSCE

WARSZAWA (Antena wł.) — Do Polski przybywa delegacja Polonii amerykańskiej, w skład której wchodzi: Antoni Kamiński wybitny działacz Polonii na terenie Stanów Zjednoczonych, Wincenty Klein ze stanu Michigan, Stanley Nowak senator stanu Michigan i Henryk Podolski dziennikarz. Delegacja będzie miała na celu polebienie przyjaźni polsko-amerykańskiej. W wyniku swojej wizyty w Polsce delegacja ma nadzieję wywarca wpływ na rozszerzenie pomocy Stanów Zjednoczonych dla Polski. Poza tym celem wysłania delegacji jest wymiana informacji na temat obecnej sytuacji w Polsce i przekazanie ich Polonii amerykańskiej. Delegacja nawzięe bliższą łączność z polskimi organizacjami robotniczymi. Polonia amerykańska pragnie przy pomocy uzyskanych w kraju wiadomości przeciwdziałać fałszywym informacjom, jakie realizacja polska rozsiewa w Stanach Zjednoczonych. Informacje te działają na szkodę Rządu Jedności Narodowej i obecnej rzeczywistości polskiej, a tym samym na szkodę narodu polskiego.

MOWA KRÓLOWY WILHELMINY

AMSTERDAM. — Z okazji otwarcia parlamentu holenderskiego królowa Wilhelmina wygłosiła mowę, w której zaznaczyła, że rząd holenderski udzieli w granicach swych możliwości pełnego poparcia Organizacji Narodów Zjednoczonych, ponieważ Holandia jest również zainteresowana w utrzymaniu pokoju.

ROZRUCHY NA KOREI

LONDYN (PAP). — Czasopismo „Observer” donosi, że na Korei wybuchły rozruchy, wywołane przez elementy lewicowe. Koreańscy są niezadowoleni, gdyż amerykański rząd wojskowy faworyzuje pracujące ugrupowania polityczne, odnosząc się nieprzychylnie do lewicowych ruchów ludowych. „Observer” zaznacza, iż jest to podłożem zaburzeń na Korei i dodaje: „Okupacja i niejak japoński nie zamienił się w oczekiwaną niepodległość, lecz został zastąpiony przez dyktaturę wojskową, która w wielu wypadkach stosuje te same ograniczenia wolności politycznej”.

SYTUACJA W CHINACH

WARSZAWA (Antena wł.) — Agencja Reutersa donosi z Chin południowych, że wojska rządowe poenawia się naprzód w kierunku Mukden. Główne walki rozciągają się, jak należy przewidywać, na wschodzie miasta Czang Kwang, od którego armie poludniowe oddalone są w chwili obecnej o 100 km.

BATAWIA W OGIU

BATAWIA. (Reuter). — Malacka działnica miasta Batawii ogłosiła deklaratę. Wojska malackie wzięły drogę do Samarang, przeważniając się do rozdzielni sił brytyjskich. Walecznym R-tyjczykom nad chodzą w pomoc nowe posiłki.

KONGRES BRYTYJSKIEJ PARTII  
KOMUNISTYCZNEJ

LONDYN (PAP). — W sobotę, dnia 24-go listopada rozpoczęła się w Londynie kongres brytyjskiej partii komunistycznej, na który przyjechała jako delegacja francuskiej partii komunistycznej Marcel Cachin i George Cogniot. Udział w obradach wzięma również delegacja partii komunistycznej chińskiej, czeskiej, amerykańskiej, poludniowofrancuskiej, hinduskiej, irlandzkiej, belgijskiej, hiszpańskiej, hiszpańskiej, czeskiej i niemieckiej.

# Polsko-radziecka umowa handlowa

Znaczenie umowy handlowej między Polską a ZSRR, podpisanej w lipcu r. b. — da się najlepiej ocenić w zestawieniu z tym stanem rzeczy, jaki istniał w polsko-radzieckich stosunkach handlowych przed rokiem 1939.

Przez lat przeszło 20 między Polską przed wrzesniową a ZSRR trwał stan bezumowny i najbardziej naturalny kontrahent handlowy, jakim był dla Polski Związek Radziecki, nie odgrywał należnej roli w polskim handlu zagranicznym. Za najlepszą ilustrację mogą służyć wskaźniki obrotów towarowych między Polską a ZSRR; od niespełna 5 milionów złotych po stronie przywozu z ZSRR w roku 1924 poprzez maksimum 100 milionów złotych w roku 1937 do sumy 10 milionów w roku 1938. Wywóz z Polski do ZSRR charakteryzują w okresie tego 20-lecia następujące cyfry: 11 milionów w r. 1930, snadek do niespełnienia tej sumy 1.500.000 w r. 1938. Takie były skutki błędnej antyradzieckiej polityki rządzącej wówczas smacją.

Drugim czynnikiem porównawczym, na którego tle uwydatnia się znaczenie polsko-radzieckiej umowy handlowej z roku 1945, jest stan polskiego handlu zagranicznego w roku 1938, roku koniunktury gospodarczej.

Przyrzedając się bliżej bilansowi handlowemu tego roku, widujemy, że był on dodatnim tylko kosztem forsowania za wszelką cenę wywozu z Polski artykułów pierwszego potrzeby. Byliśmy biednymi klientami bogatych krajów i musieliśmy im w dodatku sprzedawać nasze wyroby po niskich cenach, prowadząc politykę dumpingu, co od-

bięło się przede wszystkim na poziomie życia mas pracujących w Polsce przedwrzesniowej.

Zagraniczna polityka handlowa Polski przedwrzesniowej była polityką niedrowa. Po prostu uchylano się od uzasadnionych stosunków gospodarczych z najbliższymi sąsiadami i za wszelką cenę szukano kontrahentów na zachodzie. Oczywiście pierwszą umową handlową ze Związkiem Radzieckim zawarta w lutym 1939 roku przyszła za późno, żeby coś w tym niezdrowym stanie rzeczy można było naprawić.

Jak więc na tym to przedstawia się obecna umowa handlowa polsko-radziecka z lipca r. b.? Przede wszystkim należy podkreślić wydatny wzrost obrotów handlowych między Polską a ZSRR wyrażających się sumą około 350 milionów złotych w zlecie po stronie przywozu i wywozu, a więc w sumie 700 milionów złotych i to tylko za okres 5 miesięcy r. b. Poza tym istniejąca ważna okoliczność, że otrzymaniem z ZSRR te wszystkie towary, które dawniej sprowadzaliśmy z szeregu krajów europejskich i zamorskich, a których dość nie byłoby w stanie otrzymać z innego źródła. Nomenklatura naszego importu z ZSRR obejmuje wszystkie dziedziny naszego zapotrzebowania. Ma to ogromne znaczenie dla naszego odtwarzania się życia przemysłowego i gospodarczego.

Na podstawie umowy sprowadzamy ze Związku Radzieckiego bawełnę na sumę 63 milionów zł., nasiona i zboże na 58, 6 mil., traktory i samochody na sumę 48,3 mil., tytoni na sumę 45 mil., len — 14 mil., metale — 14 mil., rudy żelazne — 13,1 mil., celulozę i papier na sumę 10 mil., wełnę na

sumę 6,6 mil., rudę manganową na sumę 6 mil., ryż na sumę 5,6 mil., apatyty na sumę 4,7 mil., skóry — 8,6 mil., oraz inne towary na sumę 20 milionów złotych.

Cały ten import możemy podzielić na trzy zasadnicze grupy: 1) Import surowców dla dalszej przeróbki. Import ten jest dla nas bardzo dogodny. Po przeróbce w polskich fabrykach towary te wracają częściowo do ZSRR jako gotowe wyroby. Tęgo rodzaju import posiada wszystkie cechy trwałości. 2) Surowiec dla przemysłu polskiego. Stanowi on 70 proc. naszego importu. 3) Jednorodzą pomoc okazaną Polsce przez ZSRR przez dostarczenie ponad 80.000 ton żywności, 5.000 ton ziarna siewnego, a także niezbędnych technicznych urządzeń, jak np. pasy transmisyjne, guma, asbest i t. d.

Dla pokrycia tego importu Polska wywozi węgla i koks na sumę 217 milionów, tkaniny — 39,4 mil., stal i wyroby ze stali — 19,2 mil., obuwie — 6,5 mil., chemikalia — 5,4 mil., metale kolorowe — 4 mil., oraz inne wyroby przemysłowe na sumę 19,5 mil. W naszym eksporcie surowce i półfabrykaty wynoszą 72,5 proc., a wyroby przemysłowe 27,5 proc. Oczywiście nadozdrożniemy dla nas przedmiotem wywozu jest węgiel. Całkowicie bezboleśnie dla naszej gospodarki otrzymujemy pokrycie dla najbardziej koniecznych, podstawowych towarów. Dawniej, żeby pokryć nasz ujemny bilans ze Stanami Zjednoczonymi, musieliśmy wywozić do Ameryki na niskich cenach mięso, masło i bекony. Dziś nie musimy tego robić. Wszystkie umowy ze Związkiem Radzieckim przeprowadzamy na zasadzie kompensacji.

Wzajemne należności reguluje się według systemu clearingowego. Opłaty za import i eksport przeprowadza się bezotwórkowo na zasadzie rozrachunków bankowych.

Ceny towarów uregulowane są w ten sposób, że podstawa umowy dla obu stron jest jednakowa. Podstawą są ceny aktualne na rynku światowym. Bilans jest równoważony, ogólna suma obrotu została ustalona na 700 milionów. Miejscem dostaw jest granica obu państw. Umowa ma być czysto pozytywna stroną, że ma zapewnić gwarancje państwa z obydwu stron na dostawę towarów, przewidziane w umowie.

Jeśli chodzi o wypełnianie umowy, to na zasadzie danych z 1 listopada r. b. można stwierdzić, że wypełniona ona jest w 40 proc. z obydwu stron. Dla naszej gospodarki najważniejszym jest fakt, że nakłoniono nas na te towary, jak wełna, bawełna, ruda żelazna, skóry, produkty naftowe i tytoni, już zostały dostarczone. Wypełnienie umowy za ostatnie 3 miesiące wskazuje, że życie nie układa się w ramki, określone umową, gdyż w ciągu tego czasu suma obrotu wzrosła o 10 proc.

Są wszelkie dane na to — kończy radca państwa, ob. Zausznica — aby polsko-radzieckie stosunki handlowe rozwinęły się jak najlepiej, tak jak tego wymagają wzajemne interesy obu państw.

## Porozumienie USA - Francji w sprawie Nadrenii

NOWY JORK. — Radio nowojorskie podaje, że w USA zostały zakończone rozmowy pomiędzy władzami USA a przedstawicielami rządu francuskiego odnośnie zgadnienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Rząd francuski przez swego przedstawiciela oświadczył, że wysunął przedstawiłcia nieodwołalność dla Nadrenii i umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry ma na uwadze jedynie względy bezpieczeństwa, szczególnie jeśli chodzi o odwołanie Niemcom podstawy do nowostania z ich strony jakiegokolwiek agrycji.

### PRASA FRANCUSKA O NOWYM RZĄDZIE

PARYŻ (Antena wł.) — Prasa francuska wita z radością fakt utworzenia nowego rządu. Wielki dziennik paryski „Populaire”

zamieszcza artykuł wstępu, piera Leona Bluma, w którym autor pisze, że opinia francuska jest zadowolona, że został znówiony reżim demokratyczny, przalawiaczy się w zasadzie odpowiedzialności rządu przed Zgromadzeniem Narodowym. Wszelkie warunki zaspawiania charakteru demokratycznego Czwartej Republiki leżą — teraz należy przystąpić do działania.

Dziś rząd przedstawia Konstytucję swój program. Przedstawiciele trzech szluchowych ugrupowań politycznych — komunistów, socjalistów i katolików postępowych, oświadczyli, że są zadowoleni ze sposobu załatwienia niedawnego konfliktu wewnętrznego we Francji. Prasa wyraża nadzieję, że sposób, w jaki został konflikt rozwiązany, da Francji w konsekwencji silny rząd.

## Nowe aresztowania przestępców wojennych w Japonii

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Tokio, że między nowymi aresztowanymi przestępcami wojennymi w Japonii znajduje się generał Kuniki Koisu, b. premier japoński w 1942 roku oraz Hozisiba Kuzun, który od 1937 roku stał na czele Stowarzyszenia Czarnego Smoka. Po między innymi przestępcami, którzy z rozkaz alianckiego będą umieszczeni w więzieniu w Tokio, znajdują się: Matsuko, który usiłował popełnić samobójstwo, generał baron Szigeru Hondzo, b. dowódca armii w Kwantungu, który brał udział w napadzie na Mukden, generał Iwane Matsumi, odpowiedzialny za rabunek żołnierzy w Nankingu oraz generał baron Sadao Srahi, minister oświaty od 1938 — 1939 roku.

który zreferował japoński system szkolnictwa na wzór skrajnie nacjonalistyczny.

### SAMOBÓJSTWO WINOWAJCY WYBUCHU WOJNY CHINSKO-JAPOŃSKIEJ

NOWY JORK (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Tokio, że były dowódca armii japońskiej z prowincji Kwantung, baron Szigeru Hensu, odpowiedzialny za wywołanie incydentu mukdenskiego, który zapoczątkował wojnę między Chinami a Japonią, popełnił samobójstwo w 24 godziny po wydaniu przez władze żołnierskie rozkazu aresztowania go, jako przestępcy wojennego.

## Sprawa wyborów we Włoszech

RZYM (PAP). — Włoska rada ministrów postanowiła, że wybory do parlamentu odbędą się we Włoszech najpóźniej w kwietniu 1946 roku, a wybory samorządowe rozpoczną się jeszcze w tym roku i będą odbywać się w poszczególnych okręgach w różnych terminach, w zależności od tego, kiedy ministrowie przekazała północne Włochy włoskiej administracji. Włoska rada ministrów przedyskutowała także zagadnienia swego wyborczego Specjalna komisja, składająca się z członków Komitetu Wyzwolenia Narodowego, nad przewodnictwem Pietro Nenni opracowała projekt prawa wyborczego. Według tego projektu prawo wyborcze przysługujące wszystkim obywatelom włoskim obniża się, którzy ukończą lat 21. Włoskowi posiadają również czynne i bierne prawo wyborcze. Wyborcy mają być proporcjonalnie głosowanie będzie się odbywać na liście. Wyższe normy, że jeden deontowany ma być wybierany na 20 tysięcy wyborców. Obecny wyborczy na 80 tysięcy wyborców. Projekt prawa wyborczego ma być zatwierdzony na plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Konstytucyjnego, które odbędzie się jeszcze w listopadzie. Tęsalona również kolebność wyborów do samorządu w różnych okręgach kraju.

W dyskusji niektórzy ministrowie zgłaszali poprawki. Pietro Nenni wypowiedział się za tym, żeby wybory do parlamentu odbyły się najdalej do końca marca 1946 roku. Przedstawiciel partii liberalów, minister Brozio zaproponował rozłożenie wyborów samorządowych na marzec, a wybory do parlamentu na czerwiec 1946 r. Przywódcą chrześcijańskiej demokracji de Gaspari zażądał kompromisowa, pozycja i zaproponował termin wyborów na maj. Wicepremier Brozio oświadczył przedstawicielom prasy, że zapewnienie ewentualnych pełnomocnictw dla Zgromadzenia Konstytucyjnego będzie rozstrzygnięte albo specjalnym dekretem rządu lub też na zasadzie umowy między partiami. Premier Parri (partia czynna) oświadczył, że rząd uważa proporcjonalny system wyborów z głosowaniem na liście za najlepszy dla wypełnienia nieotrzymanej woli narodu. Wzrostło 6 partii, wchodzących w skład Komitetu Wyzwolenia Narodowego, wznowiłyby się za wyborami proporcjonalnym. System ten napotyka na sprzeciw i niechęć tych, które nie do końca jeszcze odwołują się z przeszłości, jak np. ówczesny Ciano, b. minister Orlando, Nitti Bonomi oraz u mniejs lub więcej ukrytych monarchistów.

## Przebieg prasy Norymbergi

(K) Pod powyższym tytułem drukuje „Dziennik Polski” w nr. 287 ciekawe wywody na temat odbywającego się obecnie procesu najwęższych zbrodniarzy na przebiegu dzieł. Autor podaje w wstępnieści twierdzenie jakoby zbyteczny był wielki wysiłek zorganizowania procesu, gdyż wina oskarżonych jest całkowicie niewątpliwa i w przeciwnieństwie do tego rodzaju podejścia pisze iż:

„pamiętać należy o tym, że proces w Norymberdze nie jest właściwie procesem, który ma przekonać świat o winie przynadobców hitlerowskich, lecz sprawą, która w moim umyśle stanowi wyraz i wskazanie na sposób myślenia, wyrażony w tym, kim byli i za jeno przynadobcy. Zastanawiam się wszakże, nie mówię o tym, że nie widzieli o krematoriach, o maszynach mordach i rąbnikach, o paleniu żywcem ministrów, o wyrzucaniu w piek ludności, jest wykretnym tchórzostwem, kłamstwem.

Proces musi więc odegrać rolę czesną w rodzaju reflektora, który by wskazywał Niemcom bez względu na obywatelstwo, bezwzględna prawdę o zbrodniach hitlerowskich.

W dalszym ciągu autor udowadnia, że w innych państwach Europy, poza Niemcami, istnieją kółka i kółeczka, które zaszłyby się z trybunał hitlerowskiej maszyny i dają:

„kółka te, na zakończeniu wojny, korzystając z olbrzymich trybunałów obrony, znowu znowu podnoszą głowę, znowu żerują na chlebnie i niedu, znowu błądzą skłonne, nie tracąc na dotychczas. Jaki sens, sprzymierzając się z owymi ławami zasztuczonymi żandarmem Euro-”

„I dla nich Norymberga — o ile ma służyć swoj roli i swoj zadaniu — winna być przegranym reflektorem.

Pod wesolym kątem

Ofiara najwzroszej namiętności

Nie widziałem Czesztochowy od paru dobrych lat, to też kiedy przyjechałem do niej...

Na rogiu Alei spotkałem delegację konkurencji częstochowskiego oddziału Banku Emisyjnego...

Tylko, że przebieg Alei w żaden sposób nie mógł, gdyż jedynie pedzły nieprzerwanym strumyczkiem...

— Jak pan uważa? — zacieplonił osobnika, który z garnuszkami jakimś w reku stał...

Jegomości obejrzał mnie uważnie. — Czy pan stural się z kieszka? — powiada...

Chciałem kłać na Waly Wilsona, lecz pomyślałem, iż od czasu nastania fikfikacji nie poradnego...

Wreszcie znalazłem mój wychodził i jak lunatyk z rękami wyciągniętymi — kroczy wpatrzony w garnuszek...

W mię zrobiło się zbignowiec. Od rynku, od mostu, jak również z walów z błyskawicą...

Za chwilę znalazła się milicja. Zatrzymała przejeżdżającego nieroztropnie dorozką, wsađiła do powozu...

wiec w okularach wygrasili się z wystawy warzywnej, zostawili właścicielowi sklepu na pamięć...

Tak szybko zakończenie imprezy rozrywkowej uczyniło wielkie rozczarowanie tłumów, który narzekał...

Na jeździło resztą tylko garnuszek i biała plama rozlanego mleka.

Decydujący mecz o mistrzostwo Okręgu Spółki oraz t. zw. mistrzostwo eliminacyjne Częstochowskiego Okręgu pomiędzy Unią (Radomsko)...

W sobotę, dnia 24 b. m. o godz. 14.30 odbędzie się otwarcie świetlicy R. K. S. Skra w lokalu własnym przy ulicy Kopernika Nr. 6...

Pierwszy krok bokserki Oczekiwamy z ogromnym zainteresowaniem pierwszy krok bokserki odbędzie się w nadchodzącą niedzielę 25 b. m. o godz. 17 w hali sportowej gmachu Stadionu Miejskiego...

Pierwsza część wiadomości z kroniki czwartkowej o nawiazaniu przez CKS dalszych kontaktów sportowych z Wisłą dożyła spotkania pięścierskiego, co zostało ominięte...

Dynamo moskiewskie odniosło nowy sukces pokonyując jedną z najsilniejszych drużyn angielskich — londyński Arsenal. Gra stała na nader wysokim poziomie...

Program rozgłośni polskich

SOBOTA, 24 listopada. 6.55 — Hymn i sygnał czasu; 7.00 — Dzieńnik poranny; 7.15 — Muzyka z płyt; 7.50 — „O czym pisze prasa stołeczna“...

NIEDZIELA, 25 listopada. 8.00 — Hymn i sygnał czasu; 8.05 — Program na dzień piątkowy; 8.10 — Dzieńnik poranny; 8.50 — „O czym pisze prasa stołeczna“...

Wytwarzalnia trykoty Z. KADEJA, TECHNOPOL, Podziękowanie p. Dr. P. Szańskiemu, Fr. PANEK, Zakład Krawiecki, Makaty, karty świąteczne, W. Powroźnik, W. Powroźnik, ul. Narutowicza Nr. 1

KUPNO, POSADY, Włosie końskie OGONY, ZGUBY, Dr. J. Świątliński, Wynajmę sklep z urzędzeniem i mieszkaniami, Krawcowa z Warszawy, Hartownia galanterii Łódź, Poszukiwane osoby

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 0651/45. Obwieszczenie
Przydatność Miasta z dnia 19 listopada 1945 roku,
o sprawozdaniach z działalności gospodarczej przedsiębiorstw
przemysłu spożywczego.

W myśl zarządzenia Ministra Aprobacji i Handlu z dnia 22.
września 1945 r. w sprawie nadzysiania sprawozdań i danych staty
stycznych z działalności gospodarczej przedsiębiorstw przemysłu spo
żywczego oraz za pomocą rekultury Urzędu Wojewódzkiego w Kiel
cach z dnia 6. października 1945 r. Nr. Apr. AO.5/9/45 podaje do
wiadomości co następuje:

1) Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego (zakłady prze
myślowe i przemysłowe) zobowiązane są w myśl przepisów roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 17. czerwca 1937 r. o staty
stycy przemysłowej (Dz. Urz. R. P. Nr. 68, poz. 558) i na pod
stawie zarządzenia Ministra Aprobacji i Handlu z dnia 22.
września 1945 roku do składania sprawozdań ze swojej działalności
gospodarczej.

2) Sprawozdania składane należy do ustalenych formularzy do dnia
3. każdego miesiąca za miesiąc ubiegły w Wydziale Aprobacji i
Handlu Zarządu Miejskiego (ul. Dąbrowskiego 7, pokój 202).

3) Składanie sprawozdań obowiązuje od dnia 1. października 1945 r.
Składanie sprawozdań za poprzednie miesiące w czasie 50 dni w ka
żdej gminie.

4) Winił niestosowania się do obowiązujących przepisów o skład
nia sprawozdań będą połączani do odpowiedzialności karno admn
istracyjnej.

Częstochowa, 19 listopada, 1945 r.
Przydatność Miasta (—) Dr T. J. WOLAŃSKI

L. dz. Apr. 1428/45. Ogłoszenie
Wydział Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstocho
wie zawiadamia, że z dniem 25 listopada b. r. Biuro Sprzedaży Kart
Zwrotnościowych (Aleja Wolności Nr. 20) rozpoczyna wydawnictwo
kart zwrotnościowych na miesiąc grudzień 1945 r. według następują
cego listy planu:

Table with 2 columns: Data (25.11.1945, 30.11., 1.12., 5.12., 8.12., 12.12.) and Letters (C, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S, T, W, X, Y, Z).

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę najdroższemu
złotkom Męży i Ojca naszego
s. t. p.
Wojciecha Żorawskiego

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej
posługi
s. t. p.
Bogumile Czerwińskiej

Dnia 29 listopada b. r. t. j. w czwartek, jako w dniu uru
dzin i imienia najukochańszego i jedynego synka naszego
s. t. p.
Jędrusia
Kochanowskiego

Podziękowanie
Wszystkim którzy oddali os
tatnią posługę droższemu nam
złotkom naszej kochanej Mat
ki
s. t. p.
Władysławy Gulaz

W pierwszą rocznicę śmierci
s. t. p.
Józefa Małka

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali os
tatnią posługę droższemu nam
złotkom naszej kochanej Mat
ki
s. t. p.
Władysławy Gulaz

Wszystkim, którzy oddali os
tatnią posługę droższemu nam
złotkom naszej kochanej Mat
ki
s. t. p.
Władysławy Gulaz

Przed chorobami z przeziębienia chronią
ANACOT PASTYLKI

Dr. A. Wander S. A. Kraków
PASY TRANSMISYJNE
ARTYKUŁY TECHNICZNE
Kupno — Sprzedaż
BIURO HANDLOWE „STATOR” M. TOMSKI

Hurtownia Manufaktury
STEFAN MIŚKIEWICZ
Częstochowa, Piłsudskiego 9, telefon 65-32,
poleca wszelkiego rodzaju manufaktury, jak
wełny, bawełny, koszulki, ubrania robocze

Dawa
nie przestawia namaku!

NOWOOTWARTY
SKLEP MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH
S. S. S. „Jedność”
Częstochowa, Aleja N. M. Pańny 33,

FENIKS Z POPIOŁÓW
KAMEA ZE ZGLISZCZ
adradza się w postać
WYROBÓW KOSMETYCZNYCH
PRZEDWOJENNEJ JAKOŚCI

KOTŁY do centralnego ogrzewania
urządzenia ogrodnicze, cieplarnie, palmiarnie, okus
inspekcyjne, skrzynie, drzewo — betonowe

Walizkowe i teczkowe okucia
WYRABIA FABRYKA
JERZY PEŃZALSKI
Częstochowa, Warszawska 36, telefon 13-35.

Dr. med.
D. Jawszeńko
CHEWIRURG
przeprowadził się i przyjm.
9842 Katedrańska 7, tel. 24.23.

HURTOWA
Sprzedaż BATERII
»MARS«
Dypl. Inż. B. PIENKOWSKI
Częstochowa, ul. N. M. Pańny 49
i piętro, tel. 23.04.

Dr. Szumner
przeprowadził się
NA ULICĘ KOSCIUSZKI 14a,
11 piętro.

KURSY
pisania
na maszynie
Zapisy codziennie
od godz. 5—6 p. p.
Aleja 18 m. 27

Sklep Galanteryjny
pod firmą
BAZAR POLSKI
WOLNIK
Włodzimierz
Częstochowa,
Aleja N. M. Pańny 7, tel. 13-23